



CESP - Companhia Energética de São Paulo

CNPJ: 60.933.603/0001-78 - Companhia Aberta

www.cesp.com.br

Mensagem da Administração

Senhores Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Queremos agradecer a todos nossos clientes, fornecedores e prestadores de serviços pelo apoio, cooperação e a confiança em nós depositada e, em especial, aos nossos colaboradores pelo empenho apresentado. São Paulo, 24 de fevereiro de 2025.

Demonstrações financeiras consolidadas e individuais - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstração do resultado	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Receita líquida	1.469.889	1.389.769	1.175.265	1.271.219
Custo com energia elétrica	(540.337)	(383.386)	(288.098)	(276.792)
Custo com operação	(484.660)	(439.591)	(433.012)	(439.591)
Lucro bruto	444.892	566.792	454.155	544.836
Recargas (despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(128.753)	(86.318)	(112.607)	(79.617)
Outras recargas operacionais, líquidas	(1.652.988)	(137.273)	(1.653.418)	(137.491)
	1.524.235	50.965	1.540.811	57.874
Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro	1.969.127	617.747	1.994.966	612.710
Resultado de participações societárias				
Equivalência patrimonial	-	-	(10.668)	31.025
	-	-	(10.668)	31.025
Resultado financeiro líquido				
Receitas financeiras	282.176	660.924	180.579	602.743
Despesas financeiras	(597.268)	(700.937)	(519.447)	(685.354)
	(315.092)	(40.013)	(338.868)	(82.611)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.654.035	577.734	1.645.430	561.124
Imposto de renda e contribuição social				
Correntes	(1.337)	(621.401)	584	(605.466)
Diferidos	(574.798)	(405.703)	(568.114)	(405.028)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	1.077.900	(449.370)	1.077.900	(449.370)

Demonstração do resultado abrangente

Demonstração do resultado abrangente	Consolidado e Controladora	
	2024	2023
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	1.077.900	(449.370)
Outros componentes do resultado abrangente do exercício a serem posteriormente reclassificados para o resultado	-	-
Remensuração de benefícios de aposentadoria, líquido dos efeitos tributários	528.020	(201.226)
Total do resultado abrangente do exercício	1.605.920	(650.596)

Fluxo de caixa

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.654.035	577.734	1.645.430	561.124
Ajustes de itens que não representam alteração de caixa e equivalentes de caixa				
Depreciação e amortização	423.054	390.411	377.061	390.333
Baixa de intangíveis	5.489	-	5.489	-
Baixa de arrendamentos	(31)	-	(31)	-
Garho (perda) com venda de imobilizado e ativos disponíveis para venda	(27.512)	3.466	(27.512)	3.466
Equivalência patrimonial	-	-	10.668	(31.025)
Juros e variações monetárias	338.981	201.473	276.233	188.165
Apropriação de custos de captação	8.510	5.565	8.312	5.498
Baixa de atualização monetária de depósitos judiciais	6.503	2.919	6.501	2.903
Rendimentos sobre fundo de reserva	(2.251)	-	-	-
Custo financeiro da securitização	-	236.595	-	236.595
Constituição (reversão) de provisões				
Provisão (reversão) para litígios	(160.520)	(147.049)	(159.764)	(147.049)
Reversão de impairment de ativo imobilizado e intangível	(1.500.135)	-	(1.500.135)	-
Provisão (reversão) de obrigações socioambientais	4.577	(2.611)	1.051	(2.611)
Provisão (reversão) de incentivo de longo prazo	(460)	(5.168)	(460)	(5.168)
Atualizações de saldos				
Ativos indenizáveis pela União	-	-	(262.264)	-
Provisão para litígios	66.529	45.877	66.521	45.859
Benefícios pós-emprego	141.009	175.163	141.009	175.163
Custo do serviço de benefícios pós-emprego	(326)	-	-	-
Depósitos judiciais	(13.728)	(12.751)	(14.319)	(12.666)
Ajuste a valor presente				
Ativos indenizáveis pela União	-	(218.444)	-	(218.444)
Realização de ajuste a valor presente dos ativos indenizáveis	-	(11.518)	-	(11.518)
Obrigações socioambientais e de desmobilização de ativos	11.127	14.041	8.678	14.041
UBP - Uso do bem público	1.512	3.754	1.512	3.754
Alienação de participação de investidas	(15.375)	-	-	-
Arrendamentos	2.290	5.605	72	25
Decréscimo (acréscimo) em ativos	943.278	1.002.798	846.316	936.181
Contas a receber de clientes	(6.447)	80.552	11.784	38.946
Ativos indenizáveis pela União	-	-	-	-
Tributos a recuperar	(35.169)	(24.028)	(8.948)	(24.499)
Despesas antecipadas	6.499	(4.604)	4.125	(4.207)
Cauções e depósitos judiciais	109.603	15.509	109.140	16.131
Partes relacionadas	38.478	-	31.850	-
Demais créditos e outros ativos	11.680	9.101	11.988	7.749
Acréscimo (décrecimo) em passivos				
Fornecedores	(11.164)	(70.933)	(18.007)	(16.304)
Obrigações estimadas e folha de pagamento	(2.566)	(2.315)	(2.571)	(2.879)
Tributos a recolher	11.648	(40.575)	1.085	(20.029)
Encargos setoriais	(4.248)	1.294	(4.248)	1.294
Pagamento de obrigações socioambientais	(23.350)	(22.809)	(23.350)	(22.809)
Pagamento de UBP - Uso do bem público	(38.667)	(44.423)	(38.667)	(44.423)
Pagamento de litígios, obrigações e acordos judiciais	(75.034)	(117.617)	(75.033)	(117.617)
Pagamento de benefícios pós-emprego	(132.448)	(110.896)	(132.448)	(110.896)
Demais obrigações e outros passivos	(1.955)	(14.179)	(5.072)	(20.501)
	790.138	4.821.523	707.944	4.780.785

Caixa proveniente das (aplicado nas) operações

Juros pagos sobre financiamentos e debêntures	(142.969)	(111.012)	(134.367)	(111.012)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(13.804)	(597.833)	(1.685)	(589.593)

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais

	633.365	4.112.678	571.892	4.080.180
--	---------	-----------	---------	-----------

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Resgate de aplicações financeiras	-	111.595	-	111.595
Aplicação em conta reserva	(10.478)	(14.110)	-	-
Aquisição de imobilizado e intangível	(189.565)	(1.705.534)	(14.502)	(16.616)
Aumento de capital em investidas	-	-	(12.001)	(1.330.000)
Recebimento de dividendos	-	-	7.368	4.644
Recebimento pela venda de ativo imobilizado e intangível para venda	35.173	-	35.173	-
	(164.870)	(1.608.049)	16.038	(1.230.377)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de recursos	1.566.501	348.208	1.100.000	-
Liquidação de empréstimos, financiamentos e debêntures	(151.122)	(74.993)	(150.008)	(74.993)
Custo da captação de recursos	(38.319)	(3.174)	(35.430)	-
Liquidação de arrendamentos	(3.095)	(6.189)	(773)	(1.041)
Pagamento de dividendos	(1.372.024)	(2.500.004)	(1.372.024)	(2.500.004)

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento

	1.941	(2.236.152)	(458.235)	(2.575.158)
--	-------	-------------	-----------	-------------

Acrescimo em caixa e equivalentes de caixa

	4.705.436	268.477	129.695	274.645
--	-----------	---------	---------	---------

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

	1.385.029	1.116.552	865.216	590.570
--	-----------	-----------	---------	---------

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício

	1.855.465	1.385.029	994.911	865.216
--	-----------	-----------	---------	---------

Notas Explicativas

1. Considerações gerais

1.1 Contexto operacional: A CESP - Companhia Energética de São Paulo ("CESP" ou "Companhia") é uma sociedade anônima com registro de companhia aberta, com sede na cidade de São Paulo. A Companhia é subsidiária integral da Auren Energia S.A. ("Auren"). Em conjunto com suas controladas CESP Comercializadora de Energia S.A. ("CESP Comercializadora"), Jaiba V Holding S.A. ("Jaiba V") e SF 648 Participações Societárias S.A. ("SF 648"), tem como atividades principais o planejamento, a construção e a operação de sistemas de geração de energia elétrica e sua respectiva comercialização. A CESP, atualmente, possui duas usinas de geração hidrelétrica, uma delas operando no regime de preço (UHE Porto Primavera) e outra em operação temporária, com remuneração via RAG (UHE Parabuna), somando 1.627 MW de capacidade instalada e 932 MW médios de garantia física de energia. Após assinatura do contrato de concessão da Usina Hidrelétrica Engenheiro Sérgio Motta ("UHE Porto Primavera"), que prolongou o prazo de concessão para 2056, a CESP passou de concessionária de serviço público de geração de energia elétrica para concessionária de produção independente de energia elétrica, e continua a ter suas atividades reguladas e fiscalizadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL"), vinculada ao Ministério de Minas e Energia ("MME"), operando suas usinas de forma integrada com o Operador Nacional do Sistema Elétrico ("ONS"). Adicionalmente, a controlada Jaiba V tem como objetivo desenvolver estudos, projetar, implantar, operar e explorar usinas de energia elétrica por fonte solar. O complexo solar Sol de Jaiba possui 500 MW de capacidade instalada, sendo que todas as unidades geradoras entraram em operação comercial ao longo de 2024 e possuem prazo de término da autorização em fevereiro de 2025. A Companhia e suas controladas operacionais possuem as características listadas abaixo:

Capacidade instalada (Mw)	Localização	Início da concessão ou outorga	
		concessão	concessão ou outorga

Geração hidrelétrica

CESP - Companhia Energética de São Paulo, por meio da UHE Porto Primavera	1.540,0	Rosana - SP e Bataiporã - MS	23/01/1999	15/04/2056
---------------------------------------------------------------------------	---------	------------------------------	------------	------------

CESP - Companhia Energética de São Paulo, por meio da UHE Parabuna	87,0	Parabuna - SP	24/04/1978	03/06/2022
--------------------------------------------------------------------	------	---------------	------------	------------

Complexo Solar Jaibas ("UFV Jaibas"):

Jaiba C Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
----------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba CE Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
-----------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba CN Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
-----------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba CO Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
-----------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba CS Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
-----------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba SE2 Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
------------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba NE2 Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
------------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba NO2 Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
------------------------------------	------	------------	------------	------------

Jaiba SO Energias Renováveis S.A.	40,0	Jaiba - MG	18/02/2020	17/02/2055
-----------------------------------	------	------------	------------	------------

Total Complexo Solar	500,0			
-----------------------------	--------------	--	--	--

1.2 Principais eventos ocorridos durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024: 1.2.1 Principais eventos societários: (a) Movimento de capital em controladas:

Em 15 de agosto de 2024 foi realizado o aumento de capital social na controlada Jaiba V Holding S.A., no valor de R\$ 12.001. (b) Deliberação e pagamento de dividendos intermediários: Em 30 de outubro de 2024, em Reunião do Conselho de Administração, foram deliberados dividendos intermediários, pagos na mesma data, às suas controladoras Auren no valor de 1.372.024, advindos da conta de lucros; 1.2.2 Principais eventos operacionais: (a) Entrada em operação das unidades geradoras do parque solar de Sol de Jaiba: Durante 2024, todas as SPEs do parque solar de Sol de Jaiba entraram em operação comercial, conforme detalhes dos despachos emitidos pela ANEEL a seguir:

ANEEL	Data	Unidade	Unidade Geradora e capacidade instalada	Localização
879	20/03/2024	Jaiba NO2 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG77 - 23.876 kW	Jaiba - MG
880	20/03/2024	Jaiba CO Energias Renováveis S.A.	UG53 a UG129 - 23.876 kW	Jaiba - MG
1011	29/03/2024	Jaiba C Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
1046	03/04/2024	Jaiba SO Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
1167	12/04/2024	Jaiba CN Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
1402	04/05/2024	Jaiba CE Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
1604	25/05/2024	Jaiba CS Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
1908	27/09/2024	Jaiba S Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
2192	03/07/2024	Jaiba SE2 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
2271	05/08/2024	Jaiba L2 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG65 - 20.000 kW	Jaiba - MG
2323	13/08/2024	Jaiba L1 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
2490	27/08/2024	Jaiba NE2 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG
2847	20/09/2024	Jaiba NE3 Energias Renováveis S.A.	UG1 a UG129 - 40.000 kW	Jaiba - MG

2. Apresentação das demonstrações financeiras consolidadas e individuais e resumo das práticas contábeis

2.1 Declaração de Conformidade: (a) Demonstrações financeiras consolidadas e individuais:

As demonstrações financeiras consolidadas e individuais, equivalentes às demonstrações financeiras padronizadas contidas no Formulário de Demonstrações Financeiras Padronizadas ("DFP"), foram preparadas tomando-se por base as práticas contábeis adotadas no Brasil, que inclui os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPCs"), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") e pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC") e conforme as normas internacionais de Relatório Financeiro ("International Financial Reporting Standards" ("IFRS")) emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") (atualmente denominadas "normas contábeis IFRS" incluindo as interpretações emitidas pelo IFRS Interpretations Committee "IFRIC", ou pelo seu órgão antecessor, Standing Interpretations Committee ("SIC" Interpretations) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), consolidada e individual, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias

(b) Emissão de debêntures:

Em 21 de março de 2024, a Companhia anunciou a oferta pública da 13ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, em série única, para distribuição pública, no montante total de R\$ 1.100.000 e prazo de dez anos, vencendo, portanto, em 15 de abril de 2034. Em 15 de abril de 2024, o procedimento de *bookbuilding* foi concluído tendo sido definida a remuneração das debêntures a uma taxa de IPCA + 6,1661% ao ano. A liquidação dessa emissão ocorreu em 18 de abril de 2024.

2.2 Apresentação das demonstrações financeiras consolidadas e individuais e resumo das práticas contábeis

2.1

→ continuação

CESP - Companhia Energética de São Paulo - CNPJ: 60.933.603/0001-78 - Companhia Aberta

Notas Explicativas

Modalidade	Encargos anuais médios	Circulante		Não circulante		Controladora 2024		Consolidado		Controladora 2024	
		Principal	Custo de captação	Encargos	Total	Encargos	Total	Total	Valor justo	2024	2023
Debêntures - 12ª emissão	IPCA+4,30%	-	(5.014)	31.763	26.748	1.985.395	(23.400)	-	1.961.995	1.988.744	1.716.536
Debêntures - 13ª emissão	IPCA+6,17%	-	(3.624)	14.073	10.449	1.132.757	(29.475)	-	1.103.282	1.113.731	990.891
		-	(8.638)	45.835	37.197	3.118.152	(52.875)	-	3.065.277	3.102.474	2.707.427

Modalidade	Encargos anuais médios	Circulante		Não circulante		Controladora 2023		Consolidado		Controladora 2023	
		Principal	Custo de captação	Encargos	Total	Encargos	Total	Total	Valor justo	2024	2023
Debêntures - 11ª emissão	CDI+1,64%	75.004	(483)	528	75.049	75.004	(483)	-	74.521	149.570	152.998
Debêntures - 12ª emissão	IPCA+4,30%	-	(5.014)	29.625	24.611	1.891.967	(28.414)	-	1.863.553	1.888.164	1.743.621
		75.004	(5.497)	30.153	99.660	1.966.971	(28.897)	-	1.938.074	2.037.734	1.896.619

BNB - Banco do Nordeste; CDI - Certificado de Depósito Interbancário; IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo. b) Perfil de vencimento - consolidado: O perfil de vencimento da dívida apresenta o saldo a ser pago, sendo considerada a amortização do principal e a projeção de juros.

c) Movimentação:

	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	2.396.856	2.023.828	2.037.734	2.023.828
Captações	1.566.501	348.208	1.100.000	-
Provisão de juros (Nota 6)	213.476	125.090	149.295	111.069
Atualização monetária (Nota 6)	126.938	83.344	126.938	83.344
Apropriação de custos de captações (Nota 6)	8.510	5.565	8.312	5.498
Adição dos custos de captação	(38.319)	(3.174)	(35.430)	-
Juros pagos	(142.969)	(111.012)	(134.367)	(111.012)
Liquidações (f)	(151.122)	(74.993)	(150.008)	(74.993)
Saldo no final do exercício	3.979.871	2.396.856	3.102.474	2.037.734

(j) O principal pagamento, trata-se do montante de R\$ 150.008, liquidado em duas parcelas de igual valor, nos dias 19 e 20 de dezembro de 2024, referente ao pagamento do principal da 11ª emissão de debênture.

d) Principais captações:

Modalidade	Data da contratação	Montante Contratado	Custo	Vencimento	Liberação		A ser liberado
					2024	2023	
Projeto Sol de Jaíba	BNB Setembro/2022	300.000	5,27% a.a. IPCA	Setembro/2046	120.000	-	-
	BNB Junho/2023	200.000	5,73% a.a. IPCA	Julho/2047	31.792	-	-
CESP Debêntures	BNB Dezembro/2023	300.000	6,35% a.a. IPCA	Janeiro/2047	284.709	15.291	-
	BNB Junho/2024	30.000	11,00% a.a. IPCA	Outubro/2034	30.000	-	-
	CESP 13º Março/2024	1.100.000	6,17% a.a. IPCA	Abril/2034	1.100.000	-	-

e) Garantias:

Ativo ou Projeto	Modalidade	Garantia
Sol de Jaíba	BNB	Fiança bancária; Contas reservas.

f) Condições restritivas:

Alguns contratos de financiamentos e debêntures da Companhia possuem cláusulas restritivas financeiras e não financeiras.

As cláusulas restritivas financeiras podem incluir índice de alavancagem, medida pela relação Dívida Líquida sobre Ebitda Ajustado, e/ou Índice de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD).

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, as condições contratuais foram cumpridas.

11. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

Política contábil: A Companhia e suas controladas estão sujeitas ao imposto de renda e a contribuição social. As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem o imposto e contribuição correntes e diferidos. O imposto sobre a renda e a contribuição social são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido. Nesse caso, o imposto e a contribuição social também são reconhecidos no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Os encargos de imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos são calculados com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas nas apurações de impostos sobre a renda e contribuição social com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores

Imposto de renda e contribuição social	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Créditos tributários sobre diferenças temporárias	1.654.035	577.734	1.645.430	561.124
Efeito em resultado	34%	34%	34%	34%
Prejuízos fiscais e base negativa	(562.372)	(196.430)	(559.446)	(190.782)
Provisão de impairment	-	-	-	(3.627)
Provisão ativo regulatório	(5.773)	(110)	-	-
Provisão para litígios	(2.697)	2.137	-	1.566
Arendamentos	72	2.137	-	1.566
Obrigações socioambientais	-	(823.325)	-	(823.325)
Outras provisões	(5.365)	(9.378)	(4.457)	(8.501)
2024	(576.135)	(1.027.104)	(567.530)	(1.010.494)
2023	(1.337)	(621.401)	584	(605.466)
2024	(574.798)	(405.703)	(568.114)	(405.028)
2023	(576.135)	(1.027.104)	(567.530)	(1.010.494)

Imposto de renda e contribuição social

Créditos tributários sobre diferenças temporárias

Efeito em resultado

Prejuízos fiscais e base negativa

Provisão de impairment

Provisão ativo regulatório

Provisão para litígios

Arendamentos

Obrigações socioambientais

Outras provisões

Efeito em outros resultados abrangentes

Benefícios pós-emprego (j)

Custo atribuído de imobilizado

Total de ativos diferidos

Diretoria	Consolidado		Controladora	
	2024	2023	2024	2023
Prejuízos fiscais e base negativa	779.016	773.260	777.670	773.260
Provisão de impairment	-	510.046	-	510.046
Provisão ativo regulatório	275.685	275.685	275.685	275.685
Provisão para litígios	279.883	333.964	279.883	333.964
Arendamentos	6	-	6	-
Obrigações socioambientais	30.202	26.992	30.202	26.992
Outras provisões	51.672	58.812	51.488	58.600
	1.416.464	1.978.759	1.414.934	1.978.547
Benefícios pós-emprego (j)	286.039	555.249	286.039	555.249
Custo atribuído de imobilizado	408.053	423.220	408.053	423.220
	694.092	978.469	694.092	978.469
	2.110.556	2.957.228	2.109.026	2.957.016

Diretoria

Mario Antonio Bertoni
Diretor Presidente

Priscila Rochinha Lino
Diretora

Controladora

Renata Lopes de Oliveira Moser
Controladora CRC: PR-080469/O-0

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://ri.aurenenergia.com.br/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 24 de fevereiro de 2025, sem modificações.

DESCONTOS

Programa Desenrola Rural entra em vigor

A partir desta segunda-feira (24), produtores da agricultura familiar com dívidas em instituições bancárias ou com a União podem renegociar seus débitos e voltar a acessar o crédito rural via Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf). De acordo com o Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, os descontos, por meio do Desenrola Rural, são de até 96% no valor das dívidas.

Em nota, a pasta informou que, com o início do prazo, os produtores já podem procurar uma agência bancária para consultar sua situação junto a instituições com as quais têm dívidas. Aqueles com débitos inscritos na Dívida Ativa da União têm até o dia 30 de maio para se inscrever no Desenrola Rural. Já para os que têm dívidas junto ao Pronaf, o prazo vai até 31 de dezembro.

O objetivo, segundo o ministério, é auxiliar um total de mais de 1,35 milhão de agricultores com dívidas em atraso há mais de um ano – mais de 250 mil apenas ao longo de 2025. A proposta é envolver, sobretudo, inscritos na Dívida Ativa da União

– por esse motivo, a pasta destaca que não haverá prejuízo para o Tesouro. “A ideia é fazer com que os agricultores possam voltar a poder financiar suas produções”.

“A medida dará a oportunidade aos agricultores familiares, assentados da reforma agrária, quilombolas e demais povos e comunidades tradicionais de renegociarem créditos em situação de inadimplência. Dessa forma, os beneficiários poderão voltar a acessar o crédito rural e aumentar a oferta da produção de alimentos saudáveis para a mesa do povo brasileiro.”

ENTENDA.

O Desenrola Rural foi sancionado pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva este mês e tem como meta incluir mais agricultores no crédito rural. Parte dos produtores com dívidas, segundo a pasta, não deve mais ao banco, mas permanece em cadastros negativos, os chamados scores negativos. São pessoas que respectaram suas dívidas, mas o bancos as mantiveram numa espécie de lista negativa.

Dados do ministério indicam que, dos cerca de 1,35 milhão de produtores da

O objetivo, segundo o ministério, é auxiliar um total de mais de 1,35 milhão de agricultores com dívidas em atraso há mais de um ano

agricultura familiar que possuem dívidas em atraso há mais de um ano, 70% estão com restrições nos bancos e 30%, com restrições nos serviços de proteção ao crédito – muitos por atrasos nas contas de água, luz e telefone. O número equivale a 25% dos 5,43 milhões de produtores, assentados e membros de comunidades tradicionais elegíveis para o Pronaf.

O levantamento feito pela pasta mostra ainda que 69% das dívidas financeiras tinham valores de até R\$10 mil; cerca de 22%, de R\$10 mil a R\$50 mil; e 9% eram dívidas acima de R\$50 mil. Entre as dívidas não financeiras, ou seja, as que não correspondem a empréstimos, 47% dos agricultores familiares têm dívidas inferiores a R\$ 1 mil, débitos menores que um salário mínimo. (AB)

NAS LAVOURAS

Agroecologia pode retardar efeitos da crise climática

O excesso de calor dos últimos dias está afetando lavouras de soja, milho e arroz na Região Sul do Brasil e também plantações de café e de frutas na Região Sudeste. A cada ano aumentam os impactos causados pelas mudanças climáticas sobre a produção de alimentos.

De acordo com a climatologista Francis Lacerda, pesquisadora do Instituto Agrônomo de Pernambuco, estratégias de agroecologia podem retardar esses efeitos e diminuir a ameaça de insegurança alimentar. Pelo menos por enquanto. “Existem práticas que podem ainda reduzir esses efeitos. Eu digo ainda porque daqui a pouco não vai poder mais”, alerta a especialista.

A primeira missão é reflorestar. “Uma prática que se faz muito na agroecologia é o consórcio. Você planta uma árvore frutífera e, do lado, você planta uma leguminosa, feijão, milho, faz esse plantio todo junto... E essas plantas vão interagir de uma forma que vão beneficiar umas às outras. Tem uma que vai buscar água lá no fundo, porque a raiz dela é pivotante, mas outra que não conse-

gue. Aquelas plantas que não aguentam muita incidência de radiação ficam melhores [quando] associadas a árvores grandes, que fazem sombra para elas. A gente precisa fazer um reflorestamento e implementar esse modelo do sistema agroflorestal”, diz a especialista.

Ela acrescenta que a diversificação de culturas favorece a fertilidade e proteção dos solos, além de reduzir os riscos de pragas e doenças, “contribuindo para a não utilização de agrotóxicos e garantindo ao agricultor vantagens ambientais e financeiras, tais como investimentos mais baixos e colheita de produtos diversificados, evitando riscos econômicos provenientes de condições climáticas extremas”.

MUDANÇAS SURPREENDEM AGRICULTORES.

A climatologista lembra que a grande maioria dos alimentos consumidos pelas famílias brasileiras é produzida por agricultores familiares, que se veem cada vez mais surpreendidos com as mudanças no clima.

“Porque eles não conseguem mais ter as práti-

cas que tinham de plantar em tal período, de colher em outro. E geralmente quando a gente tem essas ondas de calor, [o total] de alguns organismos no ecossistema que são mais resilientes – insetos, fungos e bactérias – aumenta muito e eles arrasam com a produção”, acrescenta.

Por isso, Francis defende também políticas públicas de implementação de tecnologias para que as comunidades consigam captar e armazenar a própria água e gerar a energia consumida, ficando menos vulneráveis aos efeitos climáticos.

Deve-se “dar autonomia a essas comunidades para produzir o próprio alimento dentro dessas condições, e ainda fazer o reflorestamento da sua propriedade, é possível, é barato e os agricultores querem”, salienta.

Enquanto isso não é feito em larga escala, a incidência de algumas espécies vegetais endêmicas dos biomas brasileiros está diminuindo, de acordo com a climatologista, “inclusive espécies adaptadas para se desenvolver em áreas secas e quentes”. (AB)